*Spiritualis omnia iudicat, ei ipse a nemine iudicatur; iudicium correctionis conceditur praelatis in convictis vel confessis, de quo in Psalmo: Erudimini qui iudicatis in terram; iudicium vero temerarium universaliter interdicitur homini.*

[601] Est autem temerarium iudicium ex parte iudicantis et ex parte rei iudicatae. Ex parte iudicantis temerarium iudicium est tribus modis: per usurpationem, per indignitatem, per ignorantiam. Per usurpationem, sicut dicit Glossa supra illud: *Nolite iudicare*, Glossa: «Temerarie. Iudicium enim temerarium est, quando quibus non est commissum iudicant». Secundum quem modum dicit Augustinus, iuxta illud Apostoli ad Rom. 14, 4: *Tu quis es, qui iudicas* etc.: «Noluit, inquit Augustinus, hominem ab homine iudicari extraordinario usurpatoque iudicio». – Item, propter indignitatem, sicut dicitur ad Rom. 2, 1: *In quo alterum iudicas, te ipsum condemnas: eadem enim agis quae iudicas*; et Matth. 7, 3: *Hypocrita, quid vides festucam in oculo fratris?* etc. – Item, propter ignorantiam, secundum quod dicitur Dan. 13, 48: *Sic fatui, filii Israel? Non iudicantes neque quod verum est cognoscentes, condemnastis filiam Israel*. Iis ergo tribus modis temerarium est iudicium ex parte iudicantis.

Ex parte vero rei iudicatae similiter est temerarium iudicium tribus modis: cum iudicatur persona quantum ad eventum futurum vel cum iudicatur intentio vel cum iudicatur factum occultum. Cum iudicatur persona quantum ad futurum eventum, temerarium est iudicium; unde super illud '*nolite iudicare*', Glossa: «Nescimus qualis futurus est qui nunc apparet malus, de cuius correctione desperare temerarium iudicium est». – Item, temerarium iudicium est, cum iudicatur intentio incerta, sicut dicitur super illud Matth. 7, 1: *Nolite iudicare*: «Sunt quaedam incerta quo animo fiant, de quibus iudicare temerarium est»; unde ad Rom. 14, 3: *Manducans non manducantem non iudicet*. – Temerarium iudicium est iudicare de facto occulto iudicanti; secundum quem modum dicitur I ad Cor. 4, 5: *Nolite ante tempus iudicare quousque Dominus veniat* etc. Et Augustinus dicit quod «noluit hominem iudicari ex arbitrio suspicionis».

Tadelung wird den Vorgesetzten bei den Überführten und Geständigen zugestanden, über den es im Psalm [heißt]: *Lasst euch unterweisen, die ihr über die Erde richtet*<sup>2015</sup>; das leichtfertige Urteil aber ist dem Menschen grundsätzlich verboten. |601| Es gibt aber ein leichtfertiges Urteil vonseiten des Urteilenden und vonseiten der beurteilten Sache. Vonseiten des Urteilenden gibt es das leichtfertige Urteil auf drei Arten: durch Anmaßung, durch Unwürdigkeit und durch Unwissenheit. Durch Anmaßung, so wie die Glosse zu *Richtet nicht*<sup>2016</sup> sagt: „Leichtfertig, denn leichtfertig ist ein Urteil, wenn Leute rechtsprechen, denen es nicht übertragen worden ist.“<sup>2017</sup> Demgemäß sagt Augustinus zu dem Satz des Apostels in Röm 14,4: *Wer bist du, dass du beurteilst* usw.: „Er wollte nicht, dass ein Mensch von einem Menschen gerichtet wird mit einem außerhalb der Ordnung stehenden, angemessenen Urteil.“<sup>2018</sup> – Ebenso, durch Unwürdigkeit, so wie es in Röm 2,1 heißt: *Worin du jemand anders verurteilst, darin verdammt du dich selbst: dasselbe nämlich tust du, was du verurteilst*; und Mt 7,3: *Heuchler, was siehst du den Splitter im Auge deines Bruders?* usw. – Ebenso, aus Unwissenheit, nach dem, wie es in Dan 13,48 heißt: *So töricht, ihr Kinder Israel? Ohne Rechtsprechung und Untersuchung der Wahrheit habt ihr eine Tochter Israels verurteilt*. Auf diese drei Arten also ist ein Urteil vonseiten des Urteilenden leichtfertig.